

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

## I. Date despre candidat

Nume: IONESCU

Prenume: CLAUDIU GABRIEL

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	5

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Ionescu C.G., Popa- Velea O., Mihailescu A., Talasman A., Badarau I.A.	Autor prim <a href="https://www.mdpi.com/227-9032/9/9/1128">https://www.mdpi.com/227-9032/9/9/1128</a>	Somatic Symptoms and Sleep Disorders: A Literature Review of Their Relationship, Comorbidities and Treatment	Healthcare	2021	9	1128  (jurnalul foloseste numere in loc de pagini	2.64
AP-2	Ionescu, C.G.;	Autor prim	. Is Satisfaction with Online Learning Related	European Journal of Investigation in	2023	13	580-594	3.2

	Chendea, A.; Licu, M	<a href="https://www.mdpi.com/254-9625/13/3/45">https://www.mdpi.com/254-9625/13/3/45</a>	to Depression, Anxiety, and Insomnia Symptoms? A Cross-Sectional Study on Medical Undergraduates in Romania	Health, Psychology and Education				
AP-3	Licu, M.; Ionescu, C.G.; Paun, S	Autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/1718-7729/30/7/504">https://www.mdpi.com/1718-7729/30/7/504</a>	Quality of Life in Cancer Patients: The Modern Psychologic Approach for Romania—A Review	Current Oncology	2023	30	6974-6975	2.6
AP-4	Ionescu, C.G., Licu, M.	Autor prim <a href="https://www.mdpi.com/2076-0760/12/8/465">https://www.mdpi.com/2076-0760/12/8/465</a>	Are TikTok Algorithms Influencing Users' Self-Perceived Identities and Personal Values? A Mini Review	Social Sciences	2023	12	465	1.7

AP-5	Licu, M.; Ionescu, C.G.,; Suciu, M.; Paun, S.	Autor corespondent <a href="http://revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2023/01/RJMM-vol-CXXVI-nr-4-din-2023-part-22.pdf">http://revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2023/01/RJMM-vol-CXXVI-nr-4-din-2023-part-22.pdf</a>	Self-esteem, Self- efficacy and Smoking Prevalence: A Cross- sectional study among Military and Civilian Medical Students	Romanian Journal of Military Medicine	2023	126	502- 511	0.3
------	---	---	--	--	------	-----	-------------	-----

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	3

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Popa-Velea O., Pristavu C., Ionescu C., Mihăilescu A., Diaconescu L.	Teaching Style, Coping Strategies, Stress and Social Support: Associations to the Medical Students' Perception of Learning during the SARS-CoV-2 Pandemic <a href="https://www.mdpi.com/2227-7102/11/8/414">https://www.mdpi.com/2227-7102/11/8/414</a>	Education Sciences	2021	11	414	2.15
CA-2	Popa-Velea O., Ionescu C., Soare T., Zamfir A., Dobra A., Bobîrnac G., Spînu D., Gheorghe D	Associations between intimate partner violence, dysfunctional attachment style and alexithymia at women displaying somatoform disorders <a href="https://doi.org/10.4323/rjlm.2020.406">doi: 10.4323/rjlm.2020.406</a>	Romanian Journal of Legal Medicine	2020	28	406-411	0.36

CA-3	Onu, I., Buculei, I. , Ionescu, C. G. , Stanca, D. N., Voicu, B., & Iordan, D.-A.	The Endocannabinoid System a Turning Point in Optimizing Physiotherapy Procedures in Knee Osteoarthritis <a href="https://doi.org/10.18662/brain/14.2/456">https://doi.org/10.18662/brain/14.2/456</a>	BRAIN. Broad Research in Artificial Intelligence and Neuroscience	2023	14	303-320	2.3
------	---	--	---	------	----	---------	-----

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	5

*\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Licu M., Ionescu C., Paun S.	Autor corespondent <a href="https://euromentor.ucd.c.ro/EUROMENTOR_DECEMBER_2022.pdf">https://euromentor.ucd.c.ro/EUROMENTOR_DECEMBER_2022.pdf</a>	Active learning and a good relationship with students-the foundations of facilitating learning	Euromentor	2022	13	45-57	
A-2	Ionescu C., Talaşman A., Bădărău I.,	Autor prim <a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC</a>	Somatization and sleep quality on patients with commorbid anxiety/depression	Maedica	2021	16	246-256	

		8450651/pdf/maedica-16-246.pdf						
A-3	Talasman A., Ionescu C., Manea M., Tuță S.	Autor corespondent <a href="https://www.romjpsyc.hiat.ro/">https://www.romjpsyc.hiat.ro/</a>	Somatic delusional disorder in a patient with idiopathic normal pressure hydrocephalus	Romanian Journal of Psychiatry	2020	1	98-104	
A-4	Ionescu C., Talașman A	Autor prim <a href="https://www.romjpsyc.hiat.ro/">https://www.romjpsyc.hiat.ro/</a>	Somatization disorder and the issue of stigmatization among psychiatric patients	Romanian Journal of Psychiatry	2019	2	99-102	
A-5	Talașman A., Ionescu C., Tudose C	Autor corespondent <a href="https://medicaacademica.ro/">https://medicaacademica.ro/</a>	Factorii psihopatologici și afecțiunile dermatologice cronice. Perspectiva psihiatrului	Medica Academica	2019	Supliment	5-8	

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data, 23.08.2023**

**Semnătura candidatului**

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărte).